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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 21. april 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 
398 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Christi-
an Juhl (EL). 
 
Spørgsmål nr. 398: 
”Der ønskes en ajourført opgørelse af samfundsudgifterne p.g.a. dårligt 
arbejdsmiljø i Danmark, hvor også konsekvenserne af de knap 3000 årligt døde 
(1400 stressrelaterede, jf. professor Knud Juel, Statens Institut for Folkesundhed 
og 1300 af arbejdsbetinget kræft, jf. Johnni Hansen, Kræftens Bekæmpelse) ifølge 
tidligere beskæftigelsesminister Mette Frederiksens oplysninger til Folketinget, er 
inddraget.” 
 
Svar: 

Det er helt afgørende for mig, at alle, der går på arbejde i Danmark, har et sundt og 
sikkert arbejdsmiljø. Dårligt arbejdsmiljø koster samfundet store beløb, og udvik-
lingen på området er klart utilfredsstillende. Det er også derfor, jeg har besluttet at 
nedsætte et ekspertudvalg, som skal komme med anbefalinger til, hvordan udvik-
lingen kan vendes. 
 
Jeg har desuden indhentet en udtalelse fra Arbejdstilsynet, som har oplyst følgende: 
 
”De opgørelser, som spørgeren refererer til, er udarbejdet for mere end 10 år siden 
og er baseret på usikre metoder, hvorfor det ikke er muligt at ajourføre.  
 
Generelt er beregninger om dødsfald og sygdom som følge af dårligt arbejdsmiljø 
behæftet med stor usikkerhed, og tallene skal tolkes med forsigtighed.  
 
Aktuelt indgår beregninger af danske omkostninger for dårligt arbejdsmiljø i et 
projekt, der er igangsat af Det Europæiske Arbejdsmiljøagentur i Bilbao (EU-
OSHA). Det er målsætningen for dette projekt at fremlægge nye beregninger af 
omkostningerne på samfundsniveau for EU-landene forårsaget af arbejdsulykker 
og sygdomme relateret til dårligt arbejdsmiljø. Der forventes afrapportering fra det-
te projekt i 2018/19. Arbejdstilsynet følger projektet tæt og deltager i følgegruppen. 
 
Hvis man kigger isoleret på omkostninger fra arbejdsulykker, har Arbejdstilsynet 
på baggrund af konkrete registerkoblinger på Danmarks Statistik beregnet, at ar-
bejdsulykkerne i 2011 kostede virksomhederne 5,1 milliarder kroner årligt. Om-
kostningerne for staten var 800 millioner kroner i form af udbetaling af sygedag-
penge, til merudgifter til sundhedsvæsenet samt manglende skatteindtægter. 
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Tallene giver dog ikke det fulde billede af samfundsudgifter pga. dårligt arbejds-
miljø, ej heller alle omkostninger ved arbejdsulykker. Det skyldes bl.a., at opgørel-
ser af virksomhedernes produktionstab og af lønmodtagernes omkostninger, fx 
livslangt indkomsttab, ikke kan beregnes direkte med brug af registerdata. Af 
samme grund har Arbejdstilsynet ikke estimeret omkostningerne for arbejdsrelate-
rede sygdomme.” 
 
Jeg henholder mig til Arbejdstilsynets oplysninger og ser frem til afrapporteringen 
fra Det Europæiske Arbejdsmiljøagenturs projekt. 
 
 
Venlig hilsen 
 
 
 
 
Troels Lund Poulsen 
 


